6º Episcopus clausuram et monasteria monialium exemplarum visitare potest, tanquam sedis Apostolicæ delegatus, etiam inconsulitis et irrequisitis superioribus earum regularibus, virtute concil. Trid., sess. 25, cap. 5, de Reg., et sic expresse definit Cong. concil. die 26 maii 1640. Eadem Cong. plura resolvens dubia statuit, die 10 januarii 1686, 1º episcopum clausuram monialium regularibus subjectarum visitaturum, eis præfinire non teneri diem et horam visitationis; non habere jus visitandi sanctissimum Sacramentum, oleum infirmorum, confessionalia, loca sepulchrae, etc., nisi in his quæ observantiam clausuræ concernunt; 3º eum in casibus necessariis tantum monasterium ingredi posse, et a paucis iisque senioribus ac religiosis personis comitatum; 4º moniales in choro interiori convocare et ad eas sermonem habere posse.

7º Bened. XIV, de Synodo diœces., l. 5, cap. 12, n. 4, citans constitutionem Greg. XIV, docet et affirmat episcopum una cum prælatis regularibus interesse et præsidere posse electioni abbatissæ quæ monasterio regularibus subiecto præficienda est, ac consequenter regulares teneri denuntiare episcopo futuram abbatissæ electionem; et si episcopus dixerit se per se vel per alium electioni præsidiere velle, eos teneri adventum ejus usque ad tempus præfinitum exspectare.

8º Episcopi et ipsi cardinales clausuram monialium etiam sibi subditarum ingredi non possunt, nisi in casibus necessariis, et comitati a paucis iisque senioribus ac reli-

giosis personis : qui contra fecerint, incurront prima vice interdictum ab ingressu ecclesiæ; pro secunda, suspensionem a pontificali munere; pro tertia et deinceps, excommunicationem majorem ipso facto. Ita Greg. XIII in ci-tata const. *Dubitis.*

9º Ex prædictis verbis, ac religiosis personis, et decisione Cong. episc. et reg. diei 22 maii 1615, concludunt auto-res episcopum tempore visitationis secum ducere non posse laicos ut comites et socios, quia sui aut alicujus monialis sunt amici et monasterium videre cupiunt. Eos tamen introducere posset quorum consilio vel auxilio indigeret ad monasterii utilitatem, v. g., architectum, cæmentarium, etc. Vide *Ferraris*, verbo *Episcopus*, art. 6, n. 100 et seq.

10º *Fagnanus*, *Ferraris* et alii contendunt ac variis tex-tibus probant episcopum, moniales visitaudo, plus quam octo personas qualitates requisitas habentes secum intra clausuram ducere non posse, et secus prædictas censuras incurrere. Absolutio tamen ab istis censuris non reserva-tur Papæ.

11º Episcopi est puellas ad habitum receptas, novicias, ante professionem explorare per se vel per deputatum, et voluntatem earum diligenter exquirere, « an unaquæque » coacta, an seducta sit, an sciat quid agat; et si voluntas » ejus pia ac libera cognita fuerit, habueritque conditio-nes requisitas juxta monasterii illius et ordinis regulam, » nec non monasterium fuerit idoneum, libere ei profiteri » liceat. » Sunt verba concil. Trid., sess. 25, cap. 17, de Regul. Vide *Ferraris*, verbo *Moniales*, art. 1, n. 66, 92 et seq. Hanc explorationem facere debet episcopus etiam in monasteriis regularibus subjectis, ut Cong. concil. saepius declaravit; sed monitus, eam ultra quindecim dies differre non potest, alioquin regulares ad admissionem professio-nis procedere possent, ut habetur in const. S. Pii V, incipiente *Etsi Mendicantium*, § 6, in qua etiam striete inhibetur ne hac occasione episcopus aut ejus vicarius septa monialium ingrediatur, sed ante cratem ferream stet, et alias interrogaciones quam eas a concilio Trident. jussas ne faciat; et expresse statuitur a S. Pontifice puellas

vel novitas ad alias interrogaciones respondere non teneri.

Defectus explorationis admissionem ad habitum et pro-fessionem non annullat, ut docent *Barbosa*, *Fagnanus*, *Ferraris* aliique plures, et S. Cong. concil. declaravit, die 21 sept. et 22 nov. 1593.

12º In monasteriis non exemptis abbatissa vel superio-rissa, seu monasterio præfecta, ut ait concil. Trid., tenetur, ante mensem, certiorem facere episcopum professionis a novitia emittendæ, alioquin arbitrio episcopi posset sus-pendi. Idem concil. ibid.

13º Cum episcopi sæpe nou possint per seipso moniales sua diœcesis spiritualiter regere, singulis monasteriis ali-quem præficiunt sub titulo superioris vel patris spiritualis, qui eadem potest ac episcopus cuius est deputatus, et alterum subdelegare potest pro actibus particularibus, v. g., pro examine postulantum et novitarum, pro impositione habitus et susceptione votorum, etc. Annuam tamen visi-tationem per alium dictus superior facere non potest, nec computa monasterii examinare, sed tantum per seipsum. Item, si non sit vicarius generalis, confessarios ordinarios aut extraordinarios approbare non potest, nisi episco-pus hanc specialem expresse ei concederit facultatem; sed potest ipse, pro libitu, monialium confessiones audire.

Idem sacerdos potest esse superior plurium monaste-riorum.

14º Præcipua illius obligatio est invigilandi ut discipli-na monastica accurate servetur, pax, pietas et fervor semper accrescant; ut non admittantur puellæ aut novitiae quæ requisitas non haberent qualitates; ut ordinarius confessorius et extraordinarii ad hoc ministerii genus idonei præficiantur, et munere suo recte fungantur, ut res tem-porales monasterii debita sollicitudine et prudenti modo curentur, et futura ejus existentia, quantum fieri potest, assecuretur, etc. Necesse est ergo ut constitutiones et re-gulas apprime noscat, cunctas moniales ante visitationem separatim audiat ad cratem, et, si opus fuerit, mandata scripto tradat tum ad nascentes reformandos abusus, tum ad eos præcavendos, etc.

Punctum sextum. — *De monialium obligationibus.*

1º Pro iis quæ ad vota religionis essentialia et clausuram attinent, relegendantur quæ supra diximus.

2º Pro officio pariter videantur quæ dicta sunt ubi de effectibus professionis religiosæ. Notandum est tantum conversas, si ipsis, ut communiter, propria regula quædam preces imponantur, ad illas teneñi sicut ad alia regulæ præcepta, id est, ad summum sub veniali.

3º Si reperiantur moniales choristæ quæ, propter imperitiam in legendō, chorum sequi non possint, suæ obligatiōni satisfaciunt dicendo officium laicarum seu sororum conversarum, donec, iudicio prælati, confessarii vel abbatissæ sat expedite legere didicerint. Sic Clemens VII concessit Clarissim, et Innocentius IV monialibus sub cura Fratrum Minorum degentibus, et, per communicationem, cunctis monialibus, ut videre est apud *Pellizarium*, t. 2, et *Ferraris*, art. 6, n. 4. Eo gaudent privilegio quoties, ex rationabili causa, horas canonicas recitare non possunt, v. g., ob agitationem ex scrupulis, ob capitis defatigacionem, ob extraordinarium laborem vel nimiam occupacionem. Sic, ex bulla Innocentii IV, inferunt doctores.

4º Moniales, recitaudo *Confiteor*, nihil mutare possunt, neque dicere debent, *tibi, mater, vobis, sorores*, sed ut in Breviario, *ubi, pater et vobis, fratres*, ut decrevit Congr. rituum, die 18 aug. 1629.

5º Moniales, ex Clement. l. 3, tit. 14, cap. 1, § Sane, et ex concil. Trid., sess. 25, cap. 10, de Reg., debent, saltem semel singulis mensibus, confessionem peccatorum facere et sacrosanctam Eucharistiam suscipere.

6º An teneantur ad hanc menstruam confessionem et communionem sub peccato mortali, an vero sub veniali, non sibi consentiunt doctores: plures affirmant; alii vero negant, ut videre est apud *Ferraris*, verbo *Moniales*, art. 6, n. 10. Pars tutior ideo est eligenda. Imo satagendum est ut propriæ uniuscujusque ordinis serventur constitutions, in quibus præcipitur confessio saltem pro singulis

hebdomadis, et communio omnibus diebus dominicis ac festis de præcepto, aliquæ diebus non paucis.

7º Moniales in speciali puritate mentis existentes, et ferventiori spiritu pollentes a superioribus vel confessariis etiam ad communionem quotidianam admitti possunt, ut fert decretum S. Cong., concil. diei 22 feb. 1679, ab Innocentio XI approbatum. Semper tamen excienda est feria sexta in Parasceve.

8º In sodalitatibus S. Rosarii, Chordæ, Cincturæ et in aliis hujusmodi se adscribi facere nequeunt, ut S. Cong. episc. et reg. definit, die 27 octob. 1593.

9º Eadem Cong. statuit, die 21 maii 1615, moniales nunquam debere associatas esse in lecto, sed, ex aliis decretis, separatas habendas esse cellas, ratione ætatis a professione incipiendæ distribuendas, nisi in aliquo monasterio adsit consuetudo immemorabilis quod cellæ vacantes assignentur ad arbitrium abbatissæ seu superiорissæ et discretarum. Nulli conceditur facultas de cellis suis post obitum disponendi, etc. *Ferraris*, verbo *Moniales*, art. 6, n. 47 et seq.

Quædam tamen sunt monasteria in quibus moniales commune habent dormitorium.

Punctum septimum. — *De puellis apud moniales educandis et aliis mulieribus apud eas recipiendis.*

1º S. episc. et reg. Cong. plures, et in primis die 31 aug. 1575, declaravit nullo concilii decreto prohiberi quomodo puellæ in monasteriis monialium educentur, et quotidiana praxis hoc licitum esse demonstrat: sed eadem S. Cong. plures apponit conditiones, videlicet, 1º quod monasterium hujusmodi puellas ad educationem recipere conssuerit, licet forte hic et nunc nullam habeat; 2º ut puellæ sic receptæ habitent in loco a dormitorio monialium ac novitarum, nec non a loco in quo ipsæ moniales manualibus exercitiis vacare solent separato; 3º ut puellæ non recipiantur, nisi de expressa sacræ Cong. episc. et reg. licentia; quæ conditio in Gallia non admittitur; 4º de